retardati (*Ps.*, cxix, v. 5) : « Heu mihi, quia incolatus meus, etc. » In hoc enim quod « cupientes » sumus, id est cupimus « superindui habitationem nostram, » id est fruitionem gloriæ, « quæ de cælo est, » id est, cælestis, quæ dicitur habitatio, quia in ipsa gloria sancti habitant sicut in suo consolatario (*Matth.*, xxv, v. 21) : « Intra in gaudium Domini tui. » Per hoc autem, quod dicit : « Superindui, » dat intelligere, quod illa domus cælestis de qua supra dixerat, non est aliquid ab homine separatum, sed aliquid homini inherens. Non enim dicitur homo induere domum, sed vestimentum; domum autem dicitur aliquis inhabitare. Hæc ergo duo conjungit, dicens : « Superindui habitationem, »

per quod ostendit, quod illud desiderium est aliquid inherens, quia induitur, et aliquid continens et excedens, quia inhabitatur. Sed quia non simpliciter dixit : indui, sed « superindui, » rationem sui dicti subdit, dicens : « Si tamen vestiti et non nudi inveniamur ; » quasi dicat : si anima indueretur habitatione terrena, id est non corrumperetur corpus nostrum per mortem, sed cælestis adeptio illius habitationis esset superinduitio. Sed quia oportet, quod evacuetur habitatio terrena, ad hoc quod induatur cælesti, non potest dici superinduitio, sed induitio simplex. Et ideo dicit : « Si tamen vestiti et non nudi inveniamur ; » quasi dicat : superindue-

dessus, il faut que nous soyons trouvés vêtus et non pas nus. Car on ne dit pas de celui qui est nu, qu'il reçoit un second vêtement, mais seulement qu'il est vêtu. La Glose toutefois entend ce passage du vêtement spirituel, et l'explique : Nous désirons être vêtus par-dessus, ce qui arrivera, mais à cette condition que nous serons trouvés vêtus, à savoir, des vertus, et non pas nus de ces mêmes vertus. Il est dit de ces vertus (*Colos.*, III, v. 12) : « Revêtez-vous donc, comme des élus de Dieu, saints et bien aimés, d'entrailles de miséricorde, de bonté, etc. etc., » en d'autres termes : Nul n'arrivera à cette gloire à moins de posséder ces vertus. Mais cette explication ne paraît pas s'accorder avec la pensée de S. Paul.

II. Ainsi donc le désir de la grâce se porte avec ardeur vers la récompense, et toutefois il est comprimé par le désir de la nature, ce que l'Apôtre établit, en disant (v. 4) : « Car pendant que nous sommes dans ce corps mortel. » D'abord il exprime le caractère du désir naturel ; il fait voir ensuite qu'ici-bas ce désir même vient de Dieu, en disant (v. 5) : « Or c'est Dieu même qui nous a formés pour cet état. » Le caractère du désir naturel, qui retarde le désir de la grâce, c'est que nous voudrions être trouvés vêtus, et non pas nus, c'est-à-dire, que l'âme parvint à la gloire, sans que le corps devint soumis à la corruption par la mort. La raison en est, que l'âme a un désir naturel de rester unie au corps ; autrement la mort ne serait plus un châtement. C'est ce que l'Apôtre dit (v. 4) : « Car pendant que nous sommes dans ce corps mortel, etc., » c'est-à-dire pendant que nous y habitons, (2^e S. Pierre, I, v. 14) : « Je sais que dans peu de temps je dois quitter cette tente, comme notre Seigneur Jésus-Christ me l'a fait connaître. » — (v. 4) : « Nous gémissons comme sous un poids, » c'est-à-dire non seu-

mur quidem si inveniremur induti, et non nudi. Nudus enim non dicitur superindui, sed indui tantum. Glossa vero aliter exponit de vestimento spirituali, dicens : Cupimus superindui, quod utique fiet, tamen hac conditione, si nos inveniamur vestiti, sc. virtutibus et non nudi, sc. virtutibus. De istis vestibus dicitur (*Col.*, III, v. 12) : « Induite vos sicut electi Dei, etc. ; » quasi dicat : nullas ad illam gloriam perveniet, nisi habeat virtutes : quæ quidem expositio non videtur concordare intentioni Apostoli.

II. Sic ergo desiderium gratiæ fervet ad præmium, sed tamen retardatur a desiderio naturæ, quod ostendit, cum dicat : « Nam dum sumus in tabernaculo isto,

etc. » Ubi primo, ponit conditionem desiderii naturalis ; secundo, ostendit quod etiam hic status desiderii naturalis est a Deo, ibi : « Qui autem efficit nos, etc. » Conditio autem desiderii est naturalis retardans desiderium gratiæ, quia vellemus inveniri vestiti et non nudi, id est ita vellemus, quod anima perveniret ad gloriam, quod corpus non corrumpere'tur per mortem. Cujus ratio est, quia naturale desiderium inest animæ esse unitam corpori, alias mors non esset pœnalis ; et hoc est, quod dicit « Nam nos qui sumus in hoc tabernaculo, » id est qui habitamus in isto mortali corpore (2^e Pet., I, v. 14) : « Scio quod velox sit depositio tabernaculi mei. » — « Ingemiscimus, » id est intus in corde,

lement extérieurement et par la voix, mais intérieurement et dans le cœur (*Isaïe*, LIX, v. 41) : « Nous gémissons et nous soupirons comme des colombes, » parce qu'il est dur de penser à la mort ; nous sommes comme sous un poids, comme si quelqu'un s'opposait à notre désir, parce que nous ne pouvons parvenir à la gloire, à moins de déposer ce corps, ce qui est tellement contre le désir naturel, suivant la remarque de S. Augustin, que la vieillesse même ne peut ôter à S. Pierre la crainte de la mort. Aussi S. Paul dit-il (v. 4) : « Parce que nous ne voulons pas être dépouillés, » de cette tente terrestre, « mais être revêtus par-dessus, » de la gloire céleste, ou selon la Glose, d'un corps glorifié. Mais comme il paraîtrait contradictoire, si le corps ne tombait pas d'abord en dissolution, qu'il fût d'une part corruptible par nature, et de l'autre qu'il fût revêtu de gloire, l'Apôtre donne à entendre comment il voudrait que cela s'accomplît, en disant (v. 4) : « En sorte que ce qu'il y a de mortel fut absorbé par la vie ; » en d'autres termes, nous ne voulons pas tellement être revêtus, que le corps demeure mortel, mais nous voulons que la gloire enlève entièrement la corruption du corps, sans dissolution corporelle. C'est pourquoi S. Paul dit (v. 4) : « Que ce qui est mortel, » c'est-à-dire la corruption même du corps, « soit absorbé par la vie, » de la gloire (1^{re} *Corinth.*, xv, v. 54) : « La mort a été absorbée par la victoire. »

LEÇON II^e (Ch. V^e, v. 5 à 10.)

SOMMAIRE. — L'Apôtre explique la cause du désir surnaturel, comme venant non de la nature, mais de Dieu.

5. *Or c'est Dieu qui nous a formés pour cet état, et qui nous a donné pour gage son Esprit.*

non solum extra in voce gemimus (*Is.*, LIX, v. 11) : Ut columbe meditantes gememus, » quia durum est cogitare mortem ; et tamen « gravati, » quasi aliquo existente contra desiderium nostrum, eo quod non possumus pervenire ad gloriam, nisi deponamus corpus, quod est ita contra naturale desiderium ; ut dicit Augustinus ; quod nec ipsa senectus a Petro timorem mortis auferre potuit. Et ideo dicit : « Eo quod nolimus spoliari, » sc. tabernaculo terreno, « sed supervestiri, » gloria super caelesti. Vel secundum Glossam corpore glorioso. Sed quia posset videri indecens, quod corpus ex una parte esset corruptibile ex sui natura, si non fuisset ante dissolutum, et ex parte glorie esset gloriosum, subdit mo-

dum quomodo fieri vellet, dicens : « Ut absorbeatur, quod mortale est, etc. » Quasi dicit : non sic supervestiri volumus, quod corpus remaneat mortale, sed ita quod gloria auferat ex toto corruptionem corporis absque corporali dissolutione. Et ideo dicit : « Absorbeatur, quod mortale est, » id est ipsa corruptio corporis, « a vita, » sc. glorie (1 *Cor.*, xv, v. 54) : « Absorpta est mors in victoria, etc. »

LECTIO II.

Desiderii supernaturalis causam non a natura, sed a Deo esse describit.

5. *Qui autem efficit nos in hoc ipsum Deus, qui dedit nobis pignus Spiritus*

6. *Nous sommes donc toujours pleins de confiance : et comme nous savons que pendant que nous habitons dans ce corps, nous sommes éloignés du Seigneur, et hors de notre patrie,*

7. *Parce que nous marchons par la foi, et non encore par une claire vue ;*

8. *Dans cette confiance que nous avons, nous aimons mieux sortir de ce corps, pour aller habiter avec le Seigneur.*

9. *C'est pourquoi toute notre ambition est de lui être agréables, soit que nous nous soyons éloignés de lui, soit que nous soyons en sa présence.*

10. *Car nous devons tous comparaître devant le tribunal du Christ, afin que chacun reçoive ce qui est dû aux bonnes ou aux mauvaises actions qu'il aura faites pendant qu'il était revêtu de son corps.*

1^o S. Paul fait connaître ici l'auteur du désir surnaturel que nous avons de la demeure céleste. La cause du désir naturel de n'être pas dépouillés, c'est que l'âme est naturellement unie au corps et réciproquement. Mais le désir de recevoir par-dessus la demeure céleste, ne vient pas de la nature ; il vient de Dieu. C'est pourquoi S. Paul dit (v. 5) : « Mais c'est Dieu même qui nous a formés pour cet état ; » en d'autres termes, nous voulons revêtir par-dessus la demeure céleste, de telle sorte toutefois que nous ne soyons pas dépouillés de la terre, et cependant ce désir même d'être ainsi revêtus, c'est Dieu qui le produit en nous (*Philipp.*, II, v. 15) : « Car c'est Dieu qui par sa volonté, opère en nous le vouloir et le faire. » La raison en est que chaque nature porte avec elle un désir approprié à sa propre fin : ainsi ce qui en pesant tend naturellement en bas et désire y prendre

6. *Audentes igitur semper, et scientes, quoniam dum sumus in hoc corpore, peregrinamur a Domino.*

7. *Per fidem enim ambulamus, et non per speciem.*

8. *Audemus autem et bonam voluntatem habemus magis peregrinari a corpore, et præsentem esse ad Dominum.*

9. *Et ideo contendimus, sive absentes, sive præsentem, placere illi.*

10. *Omnes enim nos manifestari oportet ante tribunal Christi : ut referat unusquisque propria corporis, prout gessit, sive bonum, sive malum.*

enim naturalis desiderii quod nolumus expoliari est, quia sc. anima naturaliter unitur corpori et e converso. Sed hoc, quod cœlestem inhabitationem superindui cupiamus non est ex natura, sed ex Deo. Et ideo dicit : « Qui autem efficit nos in hoc, etc., » quasi dicat : volumus superinduere cœlestem habitationem, ita tamen, quod non spoliemur terrena, et tamen hoc ipsum, quod volumus, sic supervestiri, efficit in nobis Deus (*Phil.*, II, v. 13) : « Deus est, qui operatur in nobis, etc. » Cujus ratio est, quia quamlibet naturam consequitur appetitus conveniens fini suæ naturæ, sicut grave naturaliter tendit deorsum et appetit ibi quiescere. Si autem sit

1^o Hic ostendit auctorem supernaturalis desiderii de habitatione cœlesti. Causa

son repos. Si donc il est dans une nature un désir qui soit au-dessus d'elle, cette nature n'est pas déterminée naturellement à cette fin ; elle l'est par un moteur qui est au-dessus d'elle. Or il est certain que jouir de la gloire céleste et voir Dieu dans son essence, sont, bien que la créature raisonnable puisse y tendre, des avantages au-dessus d'elle ; ce n'est donc point la nature raisonnable qui détermine à ce désir, mais Dieu lui-même le produit en nous, etc. S. Paul dit ensuite comment Dieu produit ce désir, quand il ajoute (v. 5) : « Lui qui nous a donné pour arrhes son Esprit. » Il faut ici se rappeler que Dieu produit en nous les désirs naturels et surnaturels ; les premiers, lorsqu'il nous donne une intelligence naturelle, telle qu'il convient à la nature humaine (*Gen.*, II, v. 7) : « Il répandit sur son visage un souffle de vie, » les seconds, quand il répand en nous l'Esprit surnaturel, c'est-à-dire, l'Esprit-Saint, aussi l'Apôtre dit-il (v. 5) : « Qui nous a donné pour arrhes son Esprit, » c'est-à-dire l'Esprit-Saint qui produit en nous la certitude de ce bonheur que nous désirons voir s'accomplir en notre faveur (*Ephès.*, I, v. 15) : « A cause de votre foi, vous avez été marqués du sceau de l'Esprit-Saint qui vous fut promis. L'apôtre dit : « pour arrhes » parce qu'un gage doit être d'une valeur égale à celle de l'objet pour lequel il est donné ; mais il diffère de cet objet en ce que la possession de l'objet est plus complète que la possession du gage donné ; car l'objet est possédé en son propre nom, tandis que le gage est possédé et conservé seulement comme assurance qu'on obtiendra l'objet. Ainsi en est-il de l'Esprit-Saint : il est d'un prix égal à celui de la gloire céleste ; mais il en diffère quant au mode de possession ; car nous l'avons maintenant comme une certitude

appetitus alicujus rei supra naturam suam, illa res non movetur ad illum finem naturaliter, sed ab alio quod est supra naturam suam. Constat autem, quod perfrui cœlesti gloria et videre Deum per essentiam, licet sit rationalis creaturæ, est tamen supra naturam ipsius, non ergo movetur rationalis creatura ad hoc desiderandum a natura, sed ab ipso Deo, qui in hoc ipsum efficit nos, etc. Sed quomodo hoc efficit subdit, dicens : « Qui dedit pignus, etc. » Circa quod sciendum est, quod Deus efficit in nobis naturalia desideria et supernaturalia. Naturalia quidem quando dat nobis spiritum naturalem convenientem naturæ humanæ (*Gen.*, II, v. 7) ; « Inspiravit in faciem ejus, etc. » Super-

supernaturalem spiritum, sc. Spiritum Sanctum. Et ideo dicit : « Dedit nobis pignus Spiritus, » id est Spiritum Sanctum causantem in nobis certitudinem hujus rei qua desideramus impleri (*Ephès.*, I, v. 13) : « Signati estis Spiritu promissionis Sancto, etc. » Dicit autem « pignus, » quia pignus debet tantum valere, quantum valet res pro qua ponitur ; sed in hoc differt a re pro qua ponitur, quia pleniori jure possidetur res, quando jam habetur quam pignus : quia res possidetur, ut quid sum, pignus vero servatur et tenetur quasi pro certitudine rei habendæ. Ita est de Spiritu Sancto, quia Spiritus Sanctus tantum valet quantum gloria cœlestis, sed differt in modo habendi, quia nunc habemus eum quasi ad certitudinem consequendi illam gloriam.

d'obtenir cette gloire, tandis que dans la patrie nous l'aurons comme notre bien et notre propriété, alors nous le posséderons parfaitement, maintenant nous ne l'avons qu'imparfaitement. C'est ainsi que le désir de la grâce est retardé par le désir de la nature.

II^o Néanmoins le désir de la grâce est-il empêché? Non, il est victorieux! Voilà pourquoi l'Apôtre dit (v. 6): « Nous sommes donc toujours pleins de confiance, etc., » en d'autres termes: il y a dans les saints un double désir: l'un par lequel ils demandent l'habitation céleste, l'autre par lequel ils ne veulent pas être dépouillés. Si ces deux désirs étaient en même temps possibles, ils cesseraient d'être contraires, et l'un ne retarderait pas l'autre, mais S. Paul fait voir qu'ils sont incompatibles, et qu'il est nécessaire que l'un soit le vainqueur de l'autre. Pour prouver cette proposition, I. il fait voir que ces désirs ne sont pas tous deux possibles à la fois; II. il fait intervenir une sorte de preuve (v. 7): « Parce que ce n'est que par la foi que nous marchons; » III. il montre lequel des deux est victorieux (v. 8): « Dans cette confiance que nous avons, etc. »

I. Il fait donc d'abord sentir l'incompatibilité des deux désirs, quand il dit (v. 6): « Nous osons donc toujours, etc. » Oser, c'est dans le sens propre se jeter au-devant des dangers de la mort, et ne pas reculer par crainte. Or bien que les saints craignent naturellement la mort, cependant ils osent en affronter les périls, et ne cèdent point par la crainte qu'elle inspire (*Prov.*, xxviii, v. 1): « Le juste est hardi comme un lion et ne craint rien; et (*Eccli.*, xlviii, v. 15): « Elisée, pendant sa vie, ne redoute point les princes » — (v. 6) « Et comme nous savons, » c'est-à-dire, ce qui augmente notre assurance, et fait que nous ne craignons pas de mourir pour Jésus-Christ, c'est que (v. 6) « pendant que nous sommes comme en voyage, » c'est-à-dire,

In patria vero habebimus, ut rem jam nostram, et a nobis possessam. Tunc enim habebimus perfecte, modo imperfecte. Sic ergo retardatur desiderium gratiæ, a desiderio nature.

II^o Sed numquid impeditur? Non, sed desiderium gratiæ vincit. Et hoc est, quod dicit: « Audentes igitur, etc. » quasi dicat: dño desideria sunt in sanctis. Unum quo desiderant cœlestem habitationem, aliud quo nolunt expoliari. Et si hæc duo essent compossibilia, non essent contraria, et unum non retardaretur ab alio. Sed Apostolus ostendit ea esse incompossibilia, et quod oportet, quod unum vincat alterum. Unde circa hoc tria facit: primo enim, os-

riorum; secundo, interponit quamdam probationem, ibi: « Per fidem enim etc. » tertio, ostendit quod horum vincat, ibi: « Audemus autem, etc. »

I. *Incompossibilitatem* ostendit cum dicit: « Audentes igitur, etc. » Audere, proprie est immiscere se in pericula mortis, et non cedere propter timorem. Licet autem sancti naturaliter timeant mortem, tamen audent ad pericula mortis, et non cedunt timore mortis (*Prov.* xxviii, v. 1): « Justus quasi leo confidens. » (*Eccli.*, xlviii, v. 13): « In diebus suis non pertinuit principem. » — « Et scientes » scimus hoc, quod confirmat in nobis audaciam, ut pro Christo mori non timeamus, « quoniam, dum sumus in hoc corpore

éloignés « de Dieu » (*Ps.*, cxix, v. 5) : « Infortuné que je suis, que mon exil est long ! » Nous sommes, dis-je, comme en voyage, parce que nous sommes hors de notre patrie, qui est Dieu, autrement on ne pourrait dire, que nous voyageons hors de lui. Et cela ne vient point de notre nature, mais de la grâce de Dieu lui-même.

II. L'Apôtre prouve que nous sommes éloignés de Dieu, quand il dit (v. 7) : « Parce que ce n'est que par la foi que nous marchons, » c'est-à-dire, nous avançons dans cette vie éclairés par la foi, « et non par une claire vue, » c'est-à-dire, par la vision parfaite. En effet, l'enseignement de la foi est comme un flambeau qui nous éclaire dans le chemin de cette vie (*Ps.*, cxviii, v. 105) : « Votre parole est une lampe qui éclaire mes pieds, une lumière qui me fait voir mes sentiers. » Or, dans la patrie, il n'y aura point de flambeau semblable parce que la clarté de la patrie, c'est Dieu même, c'est-à-dire, Dieu lui-même l'éclairera, alors nous le verrons d'une vue parfaite, ou dans son essence. L'Apôtre dit (v. 7) : « C'est par la foi que nous marchons, » parce que l'objet de la foi, est ce qu'on ne voit pas. La foi, en effet (*Hebr.*, xi, v. 1) : « C'est le fondement des choses à espérer, une pleine conviction des choses qu'on ne voit point. » Tant que l'âme est unie au corps mortel, elle ne voit donc pas Dieu dans son essence (*Exod.*, xxxiii, v. 20) : « Nul homme ne me verra sans mourir. » Donc en tant que nous donnons notre assentiment et croyons ce que nous ne voyons point, on dit que nous marchons par la foi, et non encore dans une claire vue. Ainsi devient évidente l'incompatibilité des deux désirs, puisque nous ne pouvons, en demeurant dans ce corps mortel, revêtir par-dessus la demeure céleste ; et la preuve en est que nous marchons par la foi.

mortali peregrinamur, » id est elongamur, « a Deo » (*Ps.*, cxix, v. 5) : « Ben mihi, quia incolatus, etc. » Peregrinamur, inquam, quia sumus extra patriam nostram, qui Deus est, alias non diceremur peregrinari ab eo. Et hoc non est ex natura nostra, sed ex ejus gratia.

II. *Quod* autem peregrinamur a Domino probat, cum dicit : « Per fidem enim ambulamus, » id est procedimus in vita ista per fidem, « et non per speciem, » id est non per perfectam visionem. Fidei enim verbum est sicut lucerna a qua illuminamur ad ambulandum in vita ista (*Ps.*, cxviii, v. 105) : « Lucerna pedibus meis verbum, etc. » In patria autem non erit hujusmodi lucerna, quia ipsa claritas Dei, id est ipse

Deus illuminabit illum. Et ideo tunc per speciem, id est per essentiam videbimus eum. Dicit autem : « Per fidem ambulamus, » quia fides est de non visis. « Est enim » fides substantia sperandarum rerum, argumentum non apparentium » (*Hebr.*, xi, v. 1). Quamdiu autem anima corpori mortali unitur, non videt Deum per essentiam (*Exod.*, xxxiii, v. 20) : « Non videbit me homo, etc. » Unde in quantum assentimus, credendo his que non videmus, diciatur ambulare per fidem et non per speciem. Sic ergo patet duorum desideriorum impossibilitas, quia non possumus cum hoc corpore superindui celestem habitationem ; et probatio hujus, quia per fidem ambulamus.

III. L'Apôtre montre à la suite la victoire de l'un des désirs, quand il dit (v. 8) : « Nous osons donc, etc. » Il faut reprendre ici cette expression qui précède : « sachant, » car le sens littéral est suspensif et dit : « sachant donc que pendant que nous habitons, etc., » dans ce corps mortel, etc., nous sommes pleins de confiance, et nous nous sentons la ferme volonté, etc. » S. Paul dit deux choses, dont l'une suppose la répugnance de la volonté que la crainte de la mort produit, car là où est la crainte, là n'existe point l'audace. En effet, du désir de la nature naît la crainte de la mort, du désir de la grâce naît l'audace, c'est pourquoi S. Paul dit « Nous osons donc, etc. » L'autre suppose l'imperfection de l'âme dans son désir, car si le désir n'était pas véritable, la crainte de la mort ne serait pas vaincue, puisqu'elle est naturelle. Par conséquent, il faut non seulement oser, mais avoir une ferme volonté, c'est-à-dire, vouloir avec joie. Et bien que, selon Aristote, dans l'acte de la force, la joie ne soit point nécessaire, comme dans les autres vertus, pour la perfection de la vertu, mais qu'il suffise de n'avoir pas de tristesse, cependant, parce que la force des saints est plus parfaite, non seulement ils ne s'attristent point dans les dangers de la mort, mais ils se réjouissent même (*Philipp.* 1, v. 25) : « J'ai un ardent désir d'être dégagé des liens du corps. » Mais qu'osons-nous ? (v. 8) : « Nous aimons mieux sortir de ce corps, etc., » c'est-à-dire, être éloignés du corps, par sa dissolution, ce qui est opposé au désir de la nature, et aller habiter avec le Seigneur, » c'est-à-dire, marcher par une claire vue, ce qui est le désir de la grâce. C'est ce que désirait le psalmiste, quand (*Ps.*, xli, v. 5) : « Mon âme a soif de vous, ô Dieu fort et vivant ! » Remarquez que l'Apôtre déduit ici les deux mêmes vérités, qu'il a proposées au commencement

III. Sequitur *consequenter* victoria unius desiderii de duobus, sc. desiderium gratiæ, cum dicit : « Audemus, etc. » Et debet resumî, « scientes » supra positum, quia littera suspensiva est, ut dicatur sic : « Hoc, » inquam, « scientes, quia dum sumus in hoc corpore, etc., Audemus et bonam voluntatem, etc. » Duo dicit, quorum unum importat repugnantiam, quam habet in volendo, quæ sit per timorem mortis. Ubi enim est timor, non est audacia. Nam ex appetitu nature surgit timor mortis, ex appetitu gratiæ surgit audacia. Hæc dicit : « Audemus. » Aliud importat imperfectionem animi in desiderando, quia nisi bene desideratur, non vinceretur timor mortis, cum sit valde naturalis. Et ideo non solum oportet audere, sed bonam volun-

tatem habere, id est cum gaudio velle. Licet enim secundum philosophum, in actu fortitudinis non requiratur gaudium ad perfectionem virtutis sicut in aliis virtutibus, sed solum non tristari, tamen quia fortitudo sanctorum perfectior est, non solum non tristantur in periculis mortis, sed etiam gaudent (*Phil.*, 1, v. 23) : « Habens desiderium dissolvi, etc. » Sed quid audemus ? « Magis peregrinari a corpore, » id est removeri a corpore per corporis dissolutionem, quod est contra desiderium nature, « et presentes esse ad Dominum, » id est ambulare per speciem, quod est desiderium gratiæ. Hoc desiderabat (*Ps.*, xli, v. 3) qui dicebat : « Servit anima mea ad Deum, etc. » Et nota, quod hic concludit eadem duo, quæ proposuit in principio

de ce chapitre (v. 4) « que si cette maison de terre où nous habitons vient à se dissoudre, » ce qui est la même chose que quand il dit ici (v. 8) : « Sortir de la maison de ce corps ; » et que « nous avons dans le ciel une habitation qui n'est pas faite de main d'homme, » ce qui équivalait à « aller habiter avec le Seigneur. »

Ces paroles de S. Paul réfutent l'erreur de ceux qui prétendent que les âmes des saints ne sont pas admises, aussitôt après la mort, à voir Dieu et à demeurer en sa présence, mais qu'elles séjournent dans quelques demeures particulières jusqu'au jour du jugement. Car ce serait en vain que les âmes des saints auraient cette confiance et qu'ils désireraient sortir de la maison du corps, si elles n'étaient point présentes devant Dieu, aussitôt qu'elles sont séparées de leurs corps. Il faut donc dire que les saints, immédiatement après la mort, voient Dieu dans son essence et sont admis dans l'habitation céleste. Ainsi il est évident que la récompense attendue par les saints est d'un prix inestimable.

III^o L'Apôtre passe ensuite à la préparation de la récompense préparatoire qui se fait par la lutte contre les tentations, et par l'exercice des bonnes œuvres ; quant à ce point, S. Paul dit (v. 9) : « C'est pourquoi toute notre ambition est de lui être agréables. » Or, les saints se préparent à la récompense de trois manières : I. en se rendant agréables à Dieu ; II. utiles au prochain (v. 2) : « Sachant donc combien le Seigneur est redoutable ; » III. en s'éloignant des affections charnelles (v. 16) : « C'est pourquoi nous ne connaissons plus personne selon la chair. »

I. Ils se rendent agréables à Dieu, en résistant au mal (v. 9) : « Ainsi donc, etc. » c'est à dire, parce que tout notre désir est de voir Dieu,

(supra, v. v. 1) sc. quod « si terrestri-
domus nostra hujus habitationis dissolva-
tur, » quod idem est, quod hic dicit « pere-
grinari a corpore, » et quod « habemus
habitationem in cœlis non manufactam, » et
hoc quod idem est « præsentis esse ad
Deum. »

Confutatur per hæc verba error dicen-
tium animas sanctorum decedentium non
statim post mortem deduci ad visionem
Dei et ejus præsentiam, sed morari in
quibusdam mansionibus usque ad diem ju-
dicii. Nam frustra sancti audent et desi-
derarent peregrinari a corpore, si separati
a corpore non essent præsentis ad Deum
Et ideo dicendum est, quod sancti statim
post mortem vident Deum per essentiam

et sunt in cœlesti mansione. Sic ergo pa-
tet, quod præmium, quod sancti expec-
tant est inestimabile.

III^o sequitur de præparatione ad præ-
mium, quæ fit per pugnam contra tenta-
tiones et per exercitium bonorum operum,
et hoc est quod dicit : « Ideo contendimus,
etc. » Præparantur autem sancti ad hoc præ-
mium tripliciter, sc. placendo Deo ; secun-
do, proficiendo proximo, ibi : « Scientes
autem timorem Dei. ; » tertio, abdicando
a se carnales affectus, ibi : « Itaque nos,
etc. »

I. Deo autem placent resistendo malis ;
et ideo dicit : « Ideo, » quia sc. totum
desiderium nostrum est, quod simus præ-

« nous luttons, » c'est à dire, nous nous offrons, nous travaillons avec ardeur, en combattant, en luttant contre la tentation du démon, de la chair et du monde (*S. Luc*, xiii, v. 24) : « Efforcez-vous d'entrer par la porte étroite, etc. ; » — (v. 9) « afin de lui être agréables, » à savoir à Dieu, près duquel nous désirons être présents; et cela « soit que nous soyons près, soit que nous soyons éloignés de lui » parce que si nous ne nous appliquons à lui plaire pendant cette vie, tandis que nous serons éloignés de sa présence, nous ne pourrons lui plaire, ni être présents devant lui dans l'autre vie (*Sap.*, iv, v. 10) : « Comme le juste a plu à Dieu, il en a été aimé, et Dieu l'a transféré d'entre les pécheurs, parmi lesquels il vivait. »

II. Quand l'Apôtre ajoute (v. 10) : « Car nous devons tous comparaître devant Jésus-Christ, » il indique la cause pour laquelle les saints s'efforcent de plaire à Dieu : c'est la considération du jugement futur où il nous faudra tous comparaître. Or S. Paul pose cinq conditions de ce jugement. — 1^o Son universalité, car nul n'en sera exempté (v. 10) : « Nous tous, » c'est à dire, tous les hommes, bons ou mauvais, grands ou petits (*Rom.*, xiv, v. 10) : « Nous paraîtrons tous devant le tribunal de Jésus Christ ; » et (*Apoc.*, xx, v. 12) : « Et je vis les morts, grands et petits, comparaître devant le trône. »

On fait ici une double objection. D'abord il semble que les infidèles ne comparaitront pas au jugement, car « celui qui ne croit pas est déjà jugé, » dit S. Jean (iii, v. 8) ; de plus quelques-uns y siégeront, comme juges (*S. Matth.*, xix, v. 28) : « Vous serez assis sur des trônes, etc. ; » tous donc ne seront pas devant le tribunal pour être jugés.

Il faut répondre que dans le jugement il y aura deux choses, savoir

sentes Deo, « contendimus, » id est cum conatu nitimur seu studemus cum pugna et lucta contra tentationes diaboli, carnis et mundi (*Luc.*, xiii, v. 24) : « Contendite intrare per angustam portam, etc. ; » — « Placere illi, » sc. Deo ad quem desideramus esse præsentés ; et hoc « si-ve absentes, si-ve præsentés » illi sumus : quia nisi studeamus ei placere in vita ista, dum sumus absentes non poterimus ei placere, nec esse ei præsentés in alia vita (*Sap.*, iv, v. 10) : « Placens Deo factus dilectus, etc. »

II. *Consequenter* cum dicit : « Omnes enim nos manifestari, etc. » subdit causam quare sancti contendunt placere Deo, quæ quidem causa sumitur ex consideratione futuri iudicii, ubi nos omnes manifestari oportet. Ponit autem Apostolus

cinque conditions futuri iudicii, — 1^o Primo enim, ponit universalitatem, quia nullus excipietur ab illo iudicio ; et ideo dicit : « Omnes nos, » id est omnes homines bonos et malos, magnos et parvos (*Rom.*, xiv, v. 10) : « Omnes stabimus ante tribunal Christi » (*Apoc.*, xx, v. 12) : « Vidi mortuos pusillos et magnos stantes in conspectu agni, etc. »

Sed contra hoc objicitur dupliciter. Primo, quia videtur quod infideles non veniant ad iudicium, nam « qui non credit iam judicatus est, » ut dicitur (*Joan.*, iii, v. 8. Secundo, quia quidam erunt, ibi ut iudices (*Matth.*, xix, v. 28) : « Sedebitis super sedes, etc. » Non ergo omnes erunt ante tribunal, ut iudicentur.

Responsio : dicendum quod in iudicio duo erunt, sc. : prolatio sententiæ et

le prononcé de la sentence et la discussion des mérites. Quant à ce dernier point, tous ne seront pas jugés, parce que ceux qui ont complètement renoncé au démon et à ses pompes, et ont adhéré en tout à Jésus-Christ ne seront point examinés, attendu qu'ils sont déjà des Dieux. Ceux qui n'ont d'aucune manière adhéré à Jésus-Christ, ni par la foi ni par les œuvres, n'ont pas non plus besoin d'être examinés, car ils n'ont rien de commun avec Jésus-Christ. Mais ceux qui ont quelque chose de commun avec lui, par exemple la foi, et en d'autres points, par exemple, par les œuvres mauvaises et les désirs corrompus, se sont séparés de lui, seront examinés sur ce qu'ils ont fait d'opposé à Jésus-Christ. Ainsi, à ce point de vue, les seuls chrétiens pécheurs comparaitront devant le tribunal de Jésus-Christ. De plus, il y aura aussi, dans le jugement, le prononcé de la sentence; sous ce rapport tous comparaitront. Cependant on ne voit pas comment pourrait s'accomplir à l'égard des enfants, ce qui est dit : « Tous recevront ce qui est dû aux œuvres bonnes et mauvaises qu'ils auront accomplies, pendant qu'ils étaient dans le corps, » car les enfants n'ont rien fait pendant leur séjour dans le corps; donc, etc. La Glose lève cette difficulté en disant qu'ils ne seront point jugés sur les choses qu'ils auraient faites par eux-mêmes, mais sur ce qu'ils ont fait par l'intermédiaire des autres, à savoir, si par eux ils ont cru, ou n'ont pas cru, ont été baptisés, ou ne l'ont pas été. Ou encore, ils seront condamnés, à cause du péché du premier père.

2^o La seconde condition, indiquée par S. Paul, est la certitude du jugement. Dans le jugement des hommes, il peut y avoir beaucoup de déceptions : quelques uns peuvent être jugés comme méchants, qui cependant sont bons, et réciproquement. La raison en est que les cœurs ne sont pas manifestés ici-bas, mais à ce jugement la certitude

discussio meritum; et quantum ad hoc non omnes iudicabuntur, quia illi qui totaliter abrenuntiaverunt Satane et pompis ejus, et per omnia adhæserunt Christo, non discentur, quia jam dii sunt. Illi vero, qui in nullo adhæserunt Christo, nec per fidem, nec per opera, similiter non indigent disensione, quia nihil habent cum Christo; sed illi qui cum Christo aliquid habent, sc. fidem, et in aliquo recesserunt a Christo, sc. per mala opera et prava desideria, discentur de his, quæ contra Christum commiserunt. Unde quantum ad hoc, soli Christiani peccatores manifestabuntur ante tribunal Christi. Item erit in iudicio prolatio sententiæ, et quantum ad